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(1차추경예산)

고창북고등학교



고창북고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-06-13 예산액 4,830,518,000

2022회계년도 고창북고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제 1 조  2022학년도 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,828,513,000원을 세입 · 세출 각각 

4,830,518,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창북고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,830,518 3,828,513 1,002,005 26.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 129,869 2,737,869 56.6

학생복지/교육격차 해소 373,992 799,643 16.5

기본적 교육활동 171,911 323,630 6.6

선택적 교육활동 185,804 411,554 8.5

교육활동 지원 76,009 217,744 4.5

학교 일반운영 34,420 305,078 6.3

학교 재무활동 30,000 35,000 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 102,200 102,200 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 757,894 3,954,503 81.8

이전수입 기타이전수입 25,000 28,300 0.5

자체수입 학부모부담수입 24,308 629,624 13

자체수입 행정활동수입 10,816 14,104 0.2

기타수입 전년도이월금 81,787 101,787 2.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,085,003 3,199,909 885,094

1.지방자치단체이전수입 102,200 0 102,200

1.비법정이전수입 102,200 0 102,200

1.기초지방자치단체전입금 102,200 0 102,200

1.자치법규근거보조금(기초) 102,200 0 102,200
(성립전_1추)북부권체육관운영비 : 2,000,000

원*10개월 =
20,000,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업보조금 : 

55,700,000원*1교 =
55,700,000

(성립전_1추)전북의별육성사업보조금 : 

16,000,000원*1교 =
16,000,000

(성립전_1추)꿈나무체육지원사업 : 10,500,000

원*1교 =
10,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,954,503 3,196,609 757,894

1.교육비특별회계전입금수입 3,954,503 3,196,609 757,894

1.사립학교보조금수입 3,954,503 3,196,609 757,894

1.인건비재정결함보조금 2,601,851 2,601,851 0

2.운영비재정결함보조금 585,586 594,758 -9,172 운영비재정결함보조금 : -9,172,000원 * 1교 = -9,172,000

3.목적사업비보조금 767,066 0 767,066
(성립전_1추)무상급식비 : 100,595,000원 * 1

교 =
100,595,000

(성립전_1추)무상급식비 : 75,730,000원 * 1교

 =
75,730,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)급식용기구확충비 : 19,580,000원

 * 1교 =
19,580,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)악기(락밴드)운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)자신감프로젝트(소수학생선택과

목)운영비 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 7,262,000

원 * 1교 =
7,262,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 9,647,000

원 * 1교 =
9,647,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 38,938,000

원 * 1교 =
38,938,000

(성립전_1추)중국어보조교사인건비 : 

5,215,000원 * 1교 =
5,215,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 30,000,000원

 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원금 : 

26,180,000원 * 1교 =
26,180,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 20,242,000

원 * 1교 =
20,242,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 4,200,000원 

* 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)한국어교육운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)마실학교 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비포함) : 

36,500,000원 * 1교 =
36,500,000

(성립전_1추)무상지원교과용도서구입비 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

4,204,000원 * 1교 =
4,204,000

(성립전_1추)토요스포츠운영비 : 900,000원 * 

1교 =
900,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 16,123,000원 * 1교 =
16,123,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비지원금 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 487,000

원 * 1교 =
487,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비 : 

13,568,000원 * 1교 =
13,568,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비 : 

24,555,000원 * 1교 =
24,555,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비(사감인건

비) : 5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)농어촌형고기숙사운영비(사감인건

비) : 15,294,000원 * 1교 =
15,294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 69,287,000원 * 1교

 =
69,287,000

(성립전_1추)성과상여금 : 37,540,000원 * 1교

 =
37,540,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)고교학점제한걸음운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교상담실환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)천장형릴콘센트설치 : 4,200,000

원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)영어동아리운영학교지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교직원화장실개선 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)제 103회 전국체육대회 대비 전략

종목(볼링)특별훈련비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

3,857,000원 * 1교 =
3,857,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 46,380,000원 * 1교 =
46,380,000

(성립전_1추)전북학교예술교육페스티벌참가운

영비 : 726,000원 * 1교 =
726,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교운동부 육성종목 하계 강화훈

련비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.기타이전수입 28,300 3,300 25,000

1.사학법인이전수입 3,300 3,300 0

1.법인이전수입 3,300 3,300 0

1.법인이전수입 3,300 3,300 0

2.학교회계간이전수입 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000 골프부용품구입 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.기타공공이전수입 20,000 0 20,000

1.기타공공지원금 20,000 0 20,000

1.기타공공지원금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)공자학당운영비 : 20,000,000원*1

교 =
20,000,000

2.자체수입 643,728 608,604 35,124

1.학부모부담수입 629,624 605,316 24,308

1.수익자부담수입 629,624 605,316 24,308

1.급식비 321,816 321,816 0

1.급식비 315,316 315,316 0

2.우유급식비 6,500 6,500 0

2.방과후학교활동비 103,650 103,650 0

1.방과후학교활동비 103,650 103,650 0

3.현장체험학습비 24,308 0 24,308

1.현장체험학습비 24,308 0 24,308 수학여행 : 220,000원*93명 = 20,460,000

(성립전_1추)수련활동 : 52,000원*74명 = 3,848,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.기숙사비 75,600 75,600 0

1.기숙사비 75,600 75,600 0

6.운동부운영비 99,000 99,000 0

1.운동부운영비 99,000 99,000 0

2.행정활동수입 14,104 3,288 10,816

1.사용료및수수료 1,764 1,762 2

1.사용료및수수료 1,764 1,762 2

1.사용료 1,764 1,762 2 세외문자서비스수수료 : 1,140원*1회 = 2,000

2.자산수입 8,500 0 8,500

1.자산매각대 8,500 0 8,500

1.자산매각대 8,500 0 8,500 학교버스매각대금 : 8,500,000원*1대 = 8,500,000

3.기타행정활동수입 3,840 1,526 2,314

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 3,690 1,376 2,314

1.기타행정활동수입 3,690 1,376 2,314
세입세출외통장장기미반환금 : 1,711,564원*1

교 =
1,712,000

국민연금이메일고지할인액 : 1,600원*1회 = 2,000

노후급식기구매각대금 : 600,000원*1교 = 600,000

3.기타수입 101,787 20,000 81,787

1.전년도이월금 101,787 20,000 81,787

1.순세계잉여금 101,787 20,000 81,787

1.순세계잉여금 101,787 20,000 81,787

1.순세계잉여금 101,787 20,000 81,787
순세계잉여금 : (101,786,061원*1교 ) - 

20,000,000원 =
81,787,000

세입합계 4,830,518 3,828,513 1,002,005
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,737,869 2,608,000 129,869

1.교직원보수 1,893,179 1,823,892 69,287

1.사립학교 교원보수 1,629,621 1,560,334 69,287

1.기본급 1,009,999 1,009,999 0

1.봉급 1,009,999 1,009,999 0

2.정액수당 438,256 368,969 69,287

1.정근수당 102,082 102,082 0

2.성과상여금 69,287 0 69,287
(성립전_1추)성과상여금 : 69,286,120원*1

교 =
69,287,000

3.가족수당 12,000 12,000 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 60,000 60,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 6,720 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

9.관리업무수당 5,650 5,650 0

10.정액급식비 33,600 33,600 0

11.명절휴가비 101,637 101,637 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

14.기타수당 25,200 25,200 0

3.초과근무수당 80,977 80,977 0

1.시간외근무수당 80,977 80,977 0

4.부담금 100,389 100,389 0

1.교직원법정부담금 100,389 100,389 0
건강보험부담금 : (32,870,428원 * 1교) -

 30,611,000원 =
2,260,000

노인장기요양부담금 : (2,259,168원 * 1교

-2,259,168원 * 1교) - 2,260,000원 =
-2,260,000

2.사립학교 직원보수 263,558 263,558 0

1.기본급 149,330 149,330 0

1.봉급 149,330 149,330 0
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2.정액수당 65,958 65,958 0

1.정근수당 13,469 13,469 0

2.성과상여금 10,922 10,922 0

3.가족수당 1,200 1,200 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 14,992 14,992 0

6.연가보상비 7,315 7,315 0

7.직급보조비 7,860 7,860 0

8.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 20,102 20,102 0

1.시간외근무수당 20,102 20,102 0

4.부담금 28,168 28,168 0

1.교직원법정부담금 28,168 28,168 0
건강보험부담금 : (8,365,548원 * 1교) - 

7,791,000원 =
575,000

노인장기요양부담금 : (574,980원 * 1교

-574,980원 * 1교) - 575,000원 =
-575,000

2.기타 교직원보수 815,498 777,958 37,540

1.교직원대체인건비 815,498 777,958 37,540

1.교원대체인건비 815,498 777,958 37,540

1.정근수당 31,186 31,186 0

2.성과상여금 37,540 0 37,540
(성립전_1추)성과상여금 : 37,539,640원*1

교 =
37,540,000

3.가족수당 5,280 5,280 0

4.교직수당 39,000 39,000 0

5.시간외근무수당 47,558 47,558 0

6.정액급식비 21,840 21,840 0

7.명절휴가비 44,191 44,191 0

8.기간제교원인건비 506,882 506,882 0

9.기타수당 11,700 11,700 0

10.기간제교원법정부담금 70,321 70,321 0
건강보험기관부담금 : (24,543,000원 * 1

교) - 22,856,000원 =
1,687,000

노인장기요양부담금 : (1,686,804원 * 1교

-1,686,804원 * 1교) - 1,687,000원 =
-1,687,000
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3.교직원 복지 및 역량강화 29,192 6,150 23,042

1.교직원역량강화 7,150 6,150 1,000

1.직무연수 7,150 6,150 1,000

1.일반수용비 3,300 2,600 700
고교학점제연수 : (550,000원 * 2회) - 

2,000,000원 =
-900,000

진로상담가이드북제작(고교학점제) : 

(12,500원 * 40부 * 1회) - 600,000원 =
-100,000

(성립전_1추)교사자율연수비(한걸음) : 

1,700,000원*1교 =
1,700,000

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.여비 2,150 2,150 0

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)워크숍(한걸음) : 300,000원

*1교 =
300,000

2.교직원복지 22,042 0 22,042

1.교직원맞춤형복지비 22,042 0 22,042

1.맞춤형복지비 22,042 0 22,042 (성립전_1추)맞춤형복지비(자율항목,출산축하) : 

(20,241,190원*1교+200,000원*9명 ) - 20,242,000원 =
1,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(자율항목,출산

축하) : 20,241,190원*1교 =
20,242,000

2.학생복지/교육격차 해소 799,643 425,651 373,992

1.급식 관리 577,294 322,192 255,102

1.학교급식운영 577,294 322,192 255,102

1.영양사인건비 19,993 10,792 9,201

1.무기계약직원인건비 18,719 10,492 8,227 (성립전_1추)연봉 : 2,068,000*3개월= 6,204,000

(성립전_1추)면허수당 : 103,400*3개월= 311,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1명= 100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명 

=
550,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : (180,000원

*1월)+(156,000원*2월)=
492,000

2.무기계약직원법정부담금 1,274 300 974
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

135,000*3개월=
405,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

127,080*3개월=
382,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

26,910*3개월 =
81,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 35,140

원*3개월=
106,000
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2.조리사인건비 21,170 10,127 11,043

1.가족수당 40 40 0

2.무기계약직원인건비 20,140 9,832 10,308 (성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3개월= 5,604,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3개

월=
420,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)조리사면허수당 : 93,400원*3

개월=
281,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1명 

=
550,000

맞춤형복지비 : -412,500원*1명 = -412,000

퇴직(적립)금 : (3,500,000원 * 1명 * 1

회) - 500,000원 =
3,000,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : (225,000원

*1월)+(195,000원*2월)=
615,000

3.무기계약직원법정부담금 990 255 735
(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

111,150원*3개월=
334,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 91,540

원*3개월=
275,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 17,600

원*3개월=
53,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 24,220

원*3개월=
73,000

3.조리원인건비 74,254 52,810 21,444

1.가족수당 260 20 240
(성립전_1추)가족수당 : (40,000원*3개

월)+(20,000원*3개월*2명)=
240,000

2.무기계약직원인건비 69,106 50,960 18,146
연봉 : (19,080,000원 * 1교) - 

22,080,000원 =
-3,000,000

(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3명*3개

월=
16,812,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3명

*3개월=
1,260,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3개

월*3명=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*3명= 300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*3명= 1,650,000

맞춤형복지비 : -550,000원*1명 = -550,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : (444,000원

*1개월)+(390,000원*2개월)=
1,224,000

3.무기계약직원법정부담금 4,888 1,830 3,058
국민연금기관부담금 : (707,000원 * 1교) 

- 350,000원 =
357,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

289,480원*3개월=
869,000

건강보험기관부담금 : (1,390,650원 * 1

교) - 940,000원 =
451,000
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(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

280,000원*3개월=
840,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 73,740

원*3개월=
222,000

고용보험기관부담금 : (389,160원 *1교) -

 300,000원 =
90,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 54,950

원*3개월=
165,000

산재보험기관부담금 : (304,000원 *1교) -

 240,000원 =
64,000

4.급식재료구입비 373,221 194,987 178,234

1.급식용식재료비 373,221 194,987 178,234 (성립전_1추)식품비 : ((194,987,000원 * 1교+161,325,000원*1교) -

 194,987,000원 ) - 92,040,000원 =
69,285,000

(성립전_1추)식품비 : (194,987,000원 * 1

교+92,040,000원*1교) - 194,987,000원 =
92,040,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 327원

*295명*100일 =
9,647,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : (327원

*278명*186일 ) - 9,647,000원 =
7,262,000

5.우유급식비 6,500 6,500 0

1.우유급식비 6,500 6,500 0

6.급식운영비 60,576 44,976 15,600

1.일반수용비 43,576 27,976 15,600
(성립전_1추)급식소모품구입비 : (100,000원 * 

200회+8,555,000원*1교) - 20,000,000원 =
8,555,000

(성립전_1추)급식소모품구입비 : ((100,000원 * 200회

+15,000,000원*1교) - 20,000,000원 ) - 8,555,000원 =
6,445,000

급식소모품구입비 : (100,000원 * 200회

+600,000원*1회)-20,000,000원 =
600,000

2.연료비 17,000 17,000 0

7.급식기구확충비 20,580 1,000 19,580

1.비품구입비 20,580 1,000 19,580
(성립전_1추)급식용기구확충비(교육청) : 

19,580,000원*1교 =
19,580,000

8.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 135,433 75,600 59,833

1.기숙사운영 135,433 75,600 59,833

1.기숙사운영비 41,992 3,869 38,123

1.일반수용비 41,992 3,869 38,123
(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : (5,828,000원

*1교+1,942,500원*6개월 ) - 5,828,000원 =
11,655,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 

5,828,000원*1교 =
5,828,000

(성립전_1추)사배자지원금 : (20,640,000

원*1교 ) - 7,740,000원 =
12,900,000

(성립전_1추)사배자지원금 : 7,740,000원

*1교 =
7,740,000
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2.기숙사직원인건비 93,441 71,731 21,710

1.기간제직원인건비 85,921 65,311 20,610
(성립전_1추)근속수당 : (689,000원*1교 )

 - 204,000원 =
485,000

(성립전_1추)근속수당 : 204,000원*1교 = 204,000

(성립전_1추)정기상여금 : 1,396,000원*1

교 =
1,396,000

(성립전_1추)정액급식비 : ((140,000원 * 3명 * 

10개월) - 420,000원 ) - 1,260,000원 =
2,520,000

(성립전_1추)정액급식비 : (140,000원 * 3

명 * 4개월) - 420,000원 =
1,260,000

(성립전_1추)연봉및인건비 : ((998,200원 * 3명 * 11개월+1,305,000

원*3명*3개월) - 32,941,000원 ) - 3,852,000원 =
7,893,000

(성립전_1추)연봉및인건비 : (998,200원 * 3명 *

 11개월+428,000원*3명*3개월) - 32,941,000원 =
3,852,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*3명

*2회 =
3,000,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교 =
1,100,000

3.기간제직원법정부담금 6,420 6,420 0

3.보건관리 45,089 22,609 22,480

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,067 9,710 6,357

1.학생건강검사 5,810 5,810 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 5,010 5,010 0

2.보건실운영 7,757 3,900 3,857

1.학생복지비 7,057 3,200 3,857
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

26,970원*143명 =
3,857,000

2.비품구입비 700 700 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,380 0 2,380
(성립전_1추)교육용교재 등 : 2,380,000원

*1교 =
2,380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 120,000원*1교 = 120,000

2.학교환경위생관리 29,022 12,899 16,123

1.먹는물관리 4,719 4,719 0

1.일반수용비 4,719 4,719 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 23,423 7,300 16,123
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1.일반수용비 23,423 7,300 16,123
(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미

인건비 : 16,123,000원*1교 =
16,123,000

4.교육격차 해소 5,687 0 5,687

1.기타 교육격차해소 지원 5,687 0 5,687

1.다문화가정 지원 5,200 0 5,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*100시간

 =
3,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교재 구입 등 : 100,000원*8

회 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형진로지원운영비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간담회비 : 50,000원*4회 = 200,000

2.특수교육대상자 지원 487 0 487

1.교육운영비 487 0 487
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 200

원*8.5km*2회*143일 =
487,000

5.학생복지 36,140 5,250 30,890

1.학생복지운영 36,140 5,250 30,890

1.졸업앨범제작 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.학생교과서구입 90 0 90

1.교육운영비 90 0 90 (성립전_1추)교과서구입 : 90,000원*1회 = 90,000

3.학생교복구입 30,800 0 30,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회 =
800,000

2.학생복지비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*100명*1회 =
30,000,000

3.기본적 교육활동 323,630 151,719 171,911

1.교과 활동 193,788 98,515 95,273

1.교과활동지원 109,031 58,651 50,380

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보충과정운영 103,031 52,651 50,380

1.일반수용비 10,308 10,308 0

2.운영수당 62,073 17,493 44,580
(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)강사

비 : 44,580,000원*1교 =
44,580,000

3.교육운영비 29,400 23,600 5,800
고교학점제준비학교운영비 : (33,250원 * 

200명 * 4회) - 22,600,000원 =
4,000,000

윤근효 2022년 06월 14일 14시 07분 45초 14 전라북도교육청 고창북고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)운영

비 : 1,800,000원*1교 =
1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.수학 교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.과학 교과활동 8,700 4,500 4,200

1.교과운영 4,700 500 4,200

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)천장현릴콘센트설치 : 

700,000원*6구 =
4,200,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

4.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학습준비물 1,500 1,500 0
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6.외국어 교과활동 46,957 20,264 26,693

1.교과운영 37,393 10,700 26,693

1.기간제교원인건비 2,034 0 2,034
(성립전_1추)중국어보조교사인건비 : 

339,000원*6개월 =
2,034,000

2.일반수용비 20,978 10,500 10,478
(성립전_1추)중국어보조교사임차주택비 : 

400,000원*6개월 =
2,400,000

공자학당 토너 등 : 1,477,280원*1교 = 1,478,000

(성립전_1추)공자학당 토너 등 : 66,000원

*100회 =
6,600,000

3.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)공자학당 특강 및 겸직수당 :

 100,000원*3명*8회 =
2,400,000

4.교육운영비 5,200 200 5,000
(성립전_1추)공자학당 HSK시험지원금등 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

5.기간제교원법정부담금 781 0 781
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 130,160

원*6개월 =
781,000

6.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)공자학당 업무협약 등 : 

100,000원*40회 =
4,000,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)공자학당 노트북 구입 등 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

2.학습준비물지원 564 564 0

1.교육운영비 564 564 0

3.원어민보조교사인건비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

7.선택 교과활동 14,700 700 14,000

1.교과운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,596 0 1,596
(성립전_1추)융합과학방역물품등 : 

1,596,000원*1교 =
1,596,000

2.운영수당 3,242 0 3,242
(성립전_1추)융합과학강사료 : 3,242,000

원*1교 =
3,242,000

3.교육운영비 9,162 0 9,162
(성립전_1추)융합과학운영비 : 9,162,000

원*1교 =
9,162,000

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 124,842 48,204 76,638

1.자율활동 24,312 19,100 5,212

1.학생회활동지원 11,100 11,100 0
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1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생복지비 6,500 6,500 0

2.학예회 6,712 3,500 3,212

1.교육운영비 6,712 3,500 3,212
강연 및 공연관람비 등(세입세출외미반환

금) : 1,711,564원*1교 =
1,712,000

음악콘테스트(복면가왕) : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

3.실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 5,000 3,000 2,000

1.교육운영비 5,000 3,000 2,000
(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전지원 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.현장체험학습활동 56,888 3,400 53,488

1.수학여행 20,460 0 20,460

1.교육운영비 20,460 0 20,460
수학여행비수익자부담금 : 220,000원*93명

 =
20,460,000

2.현장학습 36,428 3,400 33,028

1.교육운영비 36,428 3,400 33,028
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

300,000원*87명+80,000원*1명 =
26,180,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 30,000원

*100명*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)수련활동 : 52,000원*74명 = 3,848,000

3.동아리활동 14,726 3,600 11,126

1.동아리활동 14,726 3,600 11,126

1.학생복지비 14,726 3,600 11,126
(성립전_1추)악기(락밴드)활동지원비 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

(성립전_1추)영어동어리(잉클)운영비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북학교예술교육페스티벌참

가학교운영비 : 726,000원*1교 =
726,000

반디수학운영비 : 100,000원*9회 = 900,000

4.진로활동 28,916 22,104 6,812

1.자기이해활동 1,402 1,402 0

1.교육운영비 1,402 1,402 0

2.진로계획활동 10,702 4,702 6,000

1.일반수용비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)대입진학지도지원단운영비 : 

1,880,000원*1교 =
1,880,000
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2.운영수당 520 0 520
(성립전_1추)대입진학지도지원단강사비등

 : 520,000원*1교 =
520,000

3.교육운영비 6,522 4,702 1,820
(성립전_1추)꿈키움멘토단운영비 : 

820,000원*1교 =
820,000

(성립전_1추)진로토크콘서트(한걸음) : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)꿈키움멘토단협의회비 : 

180,000원*1교 =
180,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단자료개발

팀협의회비 : 120,000원*10회 =
1,200,000

(성립전_1추)대입진학지도지원단진로진학

협의회비 : 10,000원*8명*5회 =
400,000

3.진로체험활동 16,812 16,000 812

1.교육운영비 16,312 15,500 812
허클베리핀진로탐험대(이월금) : 811,860

원*1교 =
812,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기(년)제활동 5,000 5,000 0

1.주제선택활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 411,554 225,750 185,804

1.방과후학교 운영 186,954 103,650 83,304

1.방과후학교운영 186,954 103,650 83,304

1.교과프로그램 186,054 103,650 82,404

1.운영수당 177,750 103,650 74,100
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

21,900,000원*1교 =
21,900,000

(성립전_1추)으뜸인재육성사업강사비 : 

100,000원*504시간 =
50,400,000

(성립전_1추)으뜸인재논술면접강사비 : 

30,000원*60시간 =
1,800,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)으뜸인재육성사업교재비및운

영비 : 100,000원*30회 =
3,000,000

3.학생복지비 4,204 0 4,204
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

4,204,000원*1교 =
4,204,000

4.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)축구부방과후강사고용보험료

기관부담금 : 50,000원*12개월 =
600,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)으뜸인재육성사업간담회비 : 

100,000원*5회 =
500,000

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*15주 =
900,000

2.독서활동 4,000 4,000 0
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1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교기육성 220,600 118,100 102,500

1.교기운영 220,600 118,100 102,500

1.축구부운영 143,950 85,200 58,750

1.일반수용비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)꿈나무체육지원사업(축구) : 

250,000원*25명 =
6,250,000

2.교육운영비 137,700 85,200 52,500
(성립전_1추)육성종목운영비(훈련비) : 

500,000원*26명 =
13,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비) : 

10,500,000원*1교 =
10,500,000

(성립전_1추)전북의별육성사업 : 

16,000,000원*1교 =
16,000,000

(성립전_1추)학교운동부 하계 강화훈련비

 : 500,000원*26명*1회 =
13,000,000

2.볼링부운영 66,900 31,400 35,500

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)꿈나무체육지원사업(볼링) : 

250,000원*12명 =
3,000,000

2.교육운영비 55,400 31,400 24,000
(성립전_1추)육성종목운영비(훈련비) : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(교통비) : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_1추)제103회 전국체육대회 대비 

전략종목 특별훈련비 : 500,000원*12명 =
6,000,000

(성립전_1추)학교운동부 하계 강화훈련비

 : 500,000원*12명*1회 =
6,000,000

3.비품구입비 8,500 0 8,500 차량구입비 : 8,500,000원*1대 = 8,500,000

3.산악자전거부운영 1,500 1,000 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)꿈나무체육지원사업(산악자전

거) : 250,000원*2명 =
500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.씨름부운영 750 500 250

1.일반수용비 250 0 250
(성립전_1추)꿈나무체육지원사업(씨름) : 

250,000원*1명 =
250,000

2.교육운영비 500 500 0

5.골프부운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)꿈나무체육지원사업(골프) : 

250,000원*2명 =
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)육성종목 운영비(훈련비) : 

500,000원*2명 =
1,000,000

골프부용품구입(발전기금전출금) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교운동부 하계 강화훈련비

 : 500,000원*2명*1회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 217,744 141,735 76,009

1.교무업무 운영 122,273 109,285 12,988

1.교무학사운영 122,273 109,285 12,988

1.교무실무사인건비 65,251 52,263 12,988

1.무기계약직원인건비 60,485 47,497 12,988
연봉 : (2,466,845원 * 1명 * 12개월

+12,988,840원) - 29,603,000원 =
12,988,000

2.무기계약직원법정부담금 4,766 4,766 0

2.교무학사운영 45,807 45,807 0

1.일반수용비 7,448 7,448 0

2.여비 31,000 31,000 0

3.교육운영비 6,859 6,859 0

4.비품구입비 500 500 0

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육과정평가 3,580 3,580 0

1.일반수용비 380 380 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

6.환경정리 3,635 3,635 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

2.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 21,150 4,850 16,300

1.학생생활상담지도 11,050 3,750 7,300

1.학생생활지도 운영 2,550 1,750 800

1.일반수용비 1,300 500 800
학생생활규정소책자제작 : (2,600원*500부

*1회) - 500,000원 =
800,000
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2.운영수당 1,250 1,250 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,500 0 6,500

1.여비 100 0 100
(성립전_1추)인솔교사식비 : 10,000원*2명

*5회 =
100,000

2.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영비 :

 140,000원*2명*10회 =
2,800,000

(성립전_1추)학업중단예방운영비 : 

3,320,000원*1교 =
3,320,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

 =
100,000

(성립전_1추)학업중단예방업무추진비 : 

180,000원*1교 =
180,000

2.학교폭력예방 10,100 1,100 9,000

1.안전한학교환경구축 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 200 200 0

3.학교폭력예방교육운영비 9,000 0 9,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)대체강사인건비 : 32,000원*5

시간*36주 =
5,760,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,940,000원*1교 =
2,940,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사공동학습체협의회비 : 

20,000원*15명*1회 =
300,000

3.학습지원실 운영 7,100 7,100 0

1.방송실운영 5,100 5,100 0

1.방송장비구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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4.교육여건 개선 67,221 20,500 46,721

1.교육환경개선 67,221 20,500 46,721

1.PC구입 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0

2.교실환경개선 58,821 12,100 46,721

1.일반수용비 1,600 600 1,000
(성립전_1추)개수대교체 : 1,000,000원*1

개소 =
1,000,000

2.시설비 24,721 0 24,721
2021학년도 시설개선사업(냉난방기, 방송

시설) 이월금 : 4,720,930원*1교 =
4,721,000

(성립전_1추)교직원화장실개선 : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

3.비품구입비 32,500 11,500 21,000
TV구입(고교학점제) : (1,000,000원 * 0대

 * 1회) - 3,000,000원 =
-3,000,000

(성립전_1추)상담실환경개선비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수납장 구입 : 1,000,000원

*14개 =
14,000,000

체육관무대경사로확충 : 5,000,000원*1개

소 =
5,000,000

6.학교 일반운영 305,078 270,658 34,420

1.학교기관 운영 32,273 32,273 0

1.부서기본운영 32,273 32,273 0

1.교장실운영 11,808 11,808 0

1.여비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 6,400 6,400 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 19,465 19,465 0

1.일반수용비 10,840 10,840 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 1,275 1,275 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 268,965 234,545 34,420

1.학교시설장비유지 268,965 234,545 34,420
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1.공공요금및제세공과금 89,244 89,244 0

1.일반수용비 6,748 6,748 0

2.전기요금 66,000 66,000 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 12,296 12,296 0

2.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0

3.시설관리용역 43,544 29,144 14,400

1.일반수용비 43,544 29,144 14,400
청소용역비 : (6,000,000원 * 2회

+1,200,000원*12개월) - 12,000,000원 =
14,400,000

4.시설일반관리 106,773 92,353 14,420

1.일반수용비 105,232 90,812 14,420
소규모수선비 : (76,332,000원 * 1교) - 

61,912,000원 =
14,420,000

2.기타공공요금 1,541 1,541 0

5.화장실관리 0 14,400 -14,400

1.기간제직원인건비 0 14,400 -14,400
화장실청소원인건비 : (1,200,000원 * 0개

월) - 14,400,000원 =
-14,400,000

6.체육관관리 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)청소용역비 : 200,000원*1개

소*10개월 =
2,000,000

(성립전_1추)소규모수선등 : 1,000,000원

*1개소*10개월 =
10,000,000

2.전기요금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전기요금 : 800,000원*1개소

*10개월 =
8,000,000

7.당직관리 7,904 7,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,840 3,840 0

1.학교운영위원회운영 2,340 2,340 0

1.학교운영위원회운영 2,340 2,340 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 35,000 5,000 30,000

1.반환금 30,000 0 30,000

1.반환금 30,000 0 30,000

1.반환금 30,000 0 30,000

1.반환금 30,000 0 30,000
장애인등편의시설미집행액 : 20,000,000원

*1회+10,000,000원*1회 =
30,000,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,830,518 3,828,513 1,002,005
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